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Depozitim projektligji 

Z. GRAMOZ RU(:I 
KRYETAR I KUVENDIT TE SHQIPERISE 

I nderuar Z.Kryetar, 

Bazuar ne nenin 81 te Kushtetutes se Shqiperise dhe nenit 68 te Rregullores se Kuvendit, Ju 
paraqes projektligjin "PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 95/2016 

"PER ORGANIZIMIN DHE FUNKSIONIMIN E INSTITUCIONEVE PER TE LUFTUAR 
KORRUPSIONIN DHE KRIMIN E ORGANIZUAR". 

DEPUTETI PROPOZUES 
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REPUBLIKA E SHQIPERISE 

KUVENDI 

PROJEKTLIGJ 

Nr. I 2021 

PER DISA SHTESA DHE NDRYSHIME NE LIGJIN NR. 95/2016 "PER ORGANIZIMIN DHE 
FUNKSIONIMIN E INSTITUCIONEVE PER TE LUFTUAR KORRUPSIONIN DHE KRIMIN 

E ORGANIZUAR", 

Ne mbeshtetje te neneve 81, pika 2, dhe 83, pika 1, te Kushtetutes, me propozimin e nje deputeti, 

K U V EN D I  

I REPUBLIKES SE SHQIPERISE 

V EN D O S I: 

Ne ligjin nr. 95/2016 "Per organizimin dhe funksionimin e institucioneve per te luftuar korrupsionin 

dhe krimin e organizuar", behen keto shtesa e ndryshime: 

Neni 1 

Ne nenin 8, pika 1, togfjaleshi "por nuk mund te tejkaloje kompetencen e percaktuar nga neni 

135, pika 2, te Kushtetutes" shfuqizohet. 

Neni 2 

Ne nenin 21, behen shtesat e meposhtme: 

1. Ne piken 3, pas togfjaleshit "Punonjesit e ketij sektori" shtohet togfjaleshi "gezojne statusin e 

oficerit te policise gjyqesore dhe". 

2. Pas pikes 3, shtohet pika 4 dhe 5, me kete permbajtje: 

"4. Paga e punonjesve te ketij sektori eshte e njejte me pagen e oficerit nga sherbimet e policise 

gjyqesore, sipas percaktimit te nenit 39/1, te ketij ligji. 

5. Punonjesit e ketij sektori perfitojne te njejtin trajtim si punonjesit e Byrose Kombetare te 

Hetimit, sipas percaktimit te nenit 40/1, te ketij ligji." [S
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Neni 3 

Pas nenit 35, shtohet neni 35/1, me kete permhajtje: 

"Neni 35/1 

Paga e Drejtorit te Byrose Kombetare te Hetimit 

1. Paga e Drejtorit te Byrose Komhetare te Hetimit perhehet nga paga haze, shtesa per vjetersi 

dhe shtesa per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes <lore nga privatesia. 

2. Paga haze eshte e haraharte me pagen hruto fillestare te prokurorit prane Prokurorise se 

Posayme, sipas legjislacionit ne fuqi per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne Repuhliken e 

Shqiperise. 

3. Shtesa per vjetersi llogaritet ne masen 2 per qind te pages referuese haze, sipas percaktimit te 

legjislacionit ne fuqi per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve, per ydo vit sherhimi ne funksion, por jo 

me shume se 25 vjet sherhim. 

4. Shtese per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes dore nga privatesia llogaritet ne masen 70 

per qind te pages hruto fillestare te prokurorit prane Prokurorise se Posayme." 

Neni4 

Pas nenit 36, shtohet neni 36/1, me kete permhajtje: 

"Neni 36/1 

Paga e zevendesdrejtorit te Byrose Kombetare te Hetimit 

1. Paga e zevendesdrejtorit te Byrose Komhetare te Hetimit perhehet nga paga haze, shtesa per 

vjetersi dhe shtesa per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes dare nga privatesia. 

2. Paga haze eshte e haraharte me 80 perqind te pages hruto fillestare te prokurorit prane 

Prokurorise se Posayme, sipas legjislacionit ne fuqi per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 

Repuhliken e Shqiperise. 

3. Shtesa per vjetersi llogaritet ne masen 2 per qind te pages referuese haze, sipas percaktimit te 

legjislacionit ne fuqi per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve, per ydo vit sherhimi ne funksion, por jo 

me shume se 25 vj et sherhim. 

4. Shtese per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes dore nga privatesia llogaritet ne masen 70 

per qind te pages hruto fillestare te prokurorit prane Prokurorise se Posayme." 
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Pas nenit 38, shtohet nenit 38/1, me kete permbajtje: 

"Neni 38/1 

Paga e hetuesit te Byrose Kombetare te Hetimit 

1. Paga e hetuesit te Byrose Kombetare te Hetimit perbehet nga paga baze, shtesa per vjetersi 

dhe shtesa per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes <lore nga privatesia. 

2. Paga baze eshte e barabarte me 60 perqind te pages bruto fillestare te prokurorit prane 

Prokurorise se Posayme, sipas legjislacionit ne fuqi per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 

Republiken e Shqiperise. 

3. Shtesa per vjetersi llogaritet ne masen 2 per qind te pages referuese baze, sipas percaktimit te 

legjislacionit ne fuqi per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve, per ydo vit sherbimi ne funksion, por jo 

me shume se 25 vjet sherbim. 

4. Shtese per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes <lore nga privatesia llogaritet ne masen 70 

per qind te pages bruto fillestare te prokurorit prane Prokurorise se Posayme." 

Neni 6 

Pas nenit 39, shtohet nenit 39/1, me kete permbajtje: 

"Neni 39/1 

Paga e oficerit nga sherbimet e policise gjyqesore 

1. Paga e oficerit nga sherbimet e policise gjyqesore te Byrose Kombetare te Hetimit perbehet 

nga paga baze, shtesa per vjetersi dhe shtesa per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes <lore nga 

privatesia. 

2. Paga baze eshte e barabarte me 60 perqind te pages bruto fillestare te prokurorit prane 

Prokurorise se Posayme, sipas legjislacionit ne fuqi per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve ne 

Republiken e Shqiperise. 

3. Shtesa per vjetersi llogaritet ne masen 2 per qind te pages referuese haze, sipas percaktimit te 

legjislacionit ne fuqi per statusin e gjyqtareve dhe prokuroreve, per ydo vit sherbimi ne funksion, por jo 

me shume se 25 vjet sherbim. 

4. Shtese per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes <lore nga privatesia llogaritet ne masen 50 

per qind te pages bruto fillestare te prokurorit prane Prokurorise se Posayme." 

Neni 7 

Pas nenit 40, shtohet neni 4011, me kete permbajtje: 

[S
hq
ipt
ar
ja.
co
m
]



"Neni 40/1 

Trajtimi i punonjesve te Byrose Kombetare te Hetimit 

1. Drejtori, zevendesdrejtori, hetuesit e Byrose Kombetare te Hetimit dhe oficeret nga sherbimet 

e policise gjyqesore te Byrose Kombetare te Hetimit perfitojne te njejtin trajtim qe perfitojne punonjesit 

e policise se shtetit, sipas legjislacionit ne fuqi per policine e shtetit. 

2. Trajtimi i punonjesve, sipas pikes 1, te ketij neni, perfshin te drejten e pushimit vjetor dhe 

pushimeve te tjera te pagueshme, lejen pa te drejte page, trajtimin financiar gjate qendrimit ne pune, te 

drejten per sigurim shendetesor te ve9ante, te drejten per perfitim te kredise me interesa te bute, 

kompensimin per strehim, sigurimin e jetes, mbrojtjen e ve9ante, si dhe trajtimin e familjareve te 

punonjesve qe humbasin jeten per shkak te detyres. 

3. Keshilli i Ministrave miraton rregullat, procedurat dhe kriteret per trajtimin e punonjesve, 

sipas pikes 1 dhe 2 te ketij neni, me te njejtin trajtim qe perfitojne punonjesit e policise se shtetit, sipas 

legjislacioni ne fuqi per policine e shtetit." 

Neni 8 

Ne nenin 44, pika 2, pas togfjaleshit "prane Prokurorise se Posa9me" shtohet togfjaleshi "dhe 

punonjesit e administrates se Byrose Kombetare te Hetimit". 

Neni 9 

Pas nenit 44, shtohet neni 44/1 me kete permbajtje 

Neni 44/1 

Shperblimi per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes dore nga privatesia 

1. Nepunesi civil gjyqesor ne gjykatat e posa9me per gjykimin e veprave penale te korrupsionit 

dhe krimit te organizuar perfiton shtese per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes dare nga privatesia 

ne masen 50 per qind te pages perkatese. 

2. Nepunesi civil ne prokurorine e posa9me dhe ne Byrone Kombetare te Hetimit perfiton 

shtese per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes <lore nga privatesia ne masen 50 per qind te pages 

perkatese. Kane te drejte te perfitoje shtese per veshtiresi pune dhe per shkak te heqjes <lore nga 

privatesia ne masen 50 per qind te pages perkatese edhe punonjesit e tjere te Prokurorise se Posa9me 

dhe te Byrose Kombetare te Hetimit qe duhet te plotesojne kushtet e sigurise para caktimit ne detyre 

ose ernerirnit, sipas nenit 6 te ketij ligji. 

Neni 10 

Dispozite kalimtare 
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Drejtori, zevendesdrejtori, hetuesit e Byrose Kombetare te Hetimit, oficeret nga sherbimet e 

policise gjyqesore te Byrose Kombetare te Hetimit si dhe punonjesit e sektorit te hetimit financiar 

perfitojne pagen, sipas percaktimeve te ketij ligji, nga data e emerimit te tyre ne detyre. 

Neni 11 

Ky ligj hyn ne fuqi 15 <lite pas botimit ne Fletoren Zyrtare. 

KR YE TARI 

GRAMOZRUCI 
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